
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

                                                      Originale 
 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   53   DEL  13/02/2025 
 

SETTORE TERRITORIO E AMBIENTE 
Servizio Lavori Pubblici 

  
OGGETTO: 
PNRR MISSIONE M4 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO I1.1 - NEXT GENERATION EU. 
IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO TECNICO ARPA IN RIFERIMENTO 
ALL’INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI ASILO NIDO SITO IN VIA GENERAL 
CABRERA. (CUP: E45E24000080001 - CIG: B592A29FE8). 

Il Responsabile del Servizio 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 16.12.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il 
triennio 2025/2027; 

Visto l’Avviso pubblico del 15 maggio 2024, n. 068047 – per l’adesione al finanziamento di asili 
nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Rilevato che questo Comune ha aderito all’Avviso pubblico suddetto; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 23 del 13.06.2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito e 
l’allegato elenco degli Enti e degli interventi ammessi a finanziamento a seguito della procedura di 
adesione all’Avviso stesso, da quale emerge che il Comune di San Maurizio Canavese è stato ammesso a 
finanziamento relativamente all’intervento di nuova costruzione di asilo nido rientrante nella missione 
M4 componente C1 investimento I1.1 dell’anagrafica di investimento PNRR, per un importo di 
€720.000,00;  

Visto l’accordo di concessione di finanziamento del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Protocollo nr: 118805 – AOOGABMI del 05.09.2024, registrato al protocollo generale di questo comune 
in data 06.09.2024 al n. 13094 che, tra altro, prevede le tempistiche per l’attuazione dell’intervento 
oggetto dello stesso;  

Dato atto che per l’intervento in argomento non verrà esperita alcuna attività della lista di 
esclusione di cui all’art. 12 dell’avviso pubblico di cui sopra, ed in particolare: 
 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle; 
 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono 

proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di 
riferimento; 

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico 
biologico;  

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2025-00053-00010.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Vista la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 303 del 16.07.2024 
con la quale è stato approvato il documento di indirizzo alla progettazione relativo all’opera oggetto della 
presente, nonché costituito il gruppo di lavoro dell’intervento in argomento; 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 317 del 
24.07.2024 è stato affidato l’incarico relativo a servizio professionale per prestazioni geologiche, 
geofisiche ed idrauliche in riferimento all'intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General 
Cabrera al Dott. Geologo Frencia Riccardo, che prevede, tra altro, il prelievo di campioni ambientali che 
necessitano di essere analizzati; 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 323 del 
24.07.2024 con la quale è stato affidato il servizio professionale per analisi chimiche di terre e rocce da 
scavo relativamente all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera alla 
Eurolab srl; 

Dato altresì atto che in data 24.09.2024 questo Comune, con protocollo n. 13988 in pari data, ha 
trasmesso all’ente Arpa relazione tecnica sulle indagini ambientali per la valutazione dell’utilizzo delle 
terre e rocce da scavo redatta dal professionista incaricato e si è chiesta, ai sensi degli art. 11 e 24 del 
DPR 120/2017, visti i superamenti della colonna A di alcuni campioni attribuibili al fondo naturale, la 
definizione dei valori di fondo sito specifici, e pertanto se i valori contenuti nell’elaborato trasmesso 
fossero da considerarsi ammissibili; 

Visto il parere trasmesso da ARPA il 07.11.2024 e registrato al protocollo generale al n. 16571 in 
pari data, dal quale è emersa la necessità di integrare le indagini ambientali già effettuate secondo quanto 
prescritto dall’articolato del D.P.R 120/2017 e dai suoi allegati tecnici; 

Richiamata pertanto la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 575 
del 09.12.2024 con la quale è stato integrato il servizio professionale per analisi chimiche di terre e rocce 
da scavo relativamente a n. 4 campioni prelevati dal Dott. Geologo incaricato alla Eurolab srl, in 
riferimento all’intervento di nuova costruzione di asilo nido sito in via General Cabrera, al fine 
dell’ottenimento del parere favorevole di ARPA;  

Richiamata altresì la determinazione del Responsabile del Settore Territorio e Ambiente n. 576 del 
09.12.2024 con la quale è stato affidato l’incarico per le prestazioni con mezzo meccanico per 
l’esecuzione per le suddette analisi; 

Rilevato che, a seguito della trasmissione dei risultati delle suddette analisi integrative, è stata 
trasmessa all’ente Arpa relazione tecnica sulle indagini ambientali per la valutazione dell’utilizzo delle 
terre e rocce da scavo integrata, al fine dell’ottenimento del suddetto parere; 

Dato atto che l’ente Arpa ha espresso parere registrato al protocollo generale in data 03.02.2025, al 
n. 1872, relativamente a quanto richiesto; 

Vista la comunicazione Arpa registrata al protocollo generale in data 04.02.2025 al n. 2017, dalla 
quale emerge che i costi relativi alla redazione del contributo tecnico sulla base della relazione di gestione 
delle terre e rocce da scavo ammonta ad €132,00, così articolato: 

- esame documentazione per area <2.500 mq  €130,00 
- bollo       €2,00 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari all’intervento sono stati associati i 
seguenti codici:  

- CUP: E45E24000080001; 
- CIG: B592A29FE8; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 15.05.2018; 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D2-2025-00053-00010.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il 
presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio di 
bilancio; 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 8 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di Elevata Qualificazione per il  Servizio Lavori Pubblici dal 12.10.2023 al 12.10.2026; 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Settore Territorio e Ambiente 
ai sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) di impegnare la spesa complessiva per costi relativi alla redazione del contributo tecnico sulla 
base della relazione di gestione delle terre e rocce da scavo pari ad €132,00 (€130,00 per esame 
documentazione per area <2.500 mq + €2,00 per bollo) – CUP: E45E24000080001 - CIG: B592A29FE8 
imputando, ai sensi del principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto alla a Missione 12 Programma 
01 Titolo 2 Macroaggregato 202 (Cap. 9130.8.1) del Bilancio di Previsione 2024/2026 (anno 2024) 
finanziato con Mutuo Cassa DD.PP. – sub impegno n. 2025 / 119; 

3) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

4) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto;  

5) di dare atto che il pagamento del contributo tecnico in argomento avverrà a seguito di 
presentazione di regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse, previa verifica 
dell’espletamento dell’incarico e della regolarità contributiva del soggetto affidatario; 

6) di demandare al RUP, anche per mezzo del personale individuato nel gruppo di lavoro dell’opera, 
tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del Procedimento 
è l’Arch. Popolo Maristella e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 
0119263274.  

San Maurizio Canavese, lì 13/02/2025 
Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

Firmato digitalmente 
Popolo Arch. Maristella

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/
http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

